CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias n°® 314— 18150-000 — Ibiuna — SP.
Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PROJETO DE LEIN°. 232 /2020

DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
- Leia-se em Sesalo.

INSTITUI A CAMPANHA “AGOSTO LILAS”, DE
CONSCIENTIZAGAO PELO FIM DA VIOLENCIA CONTRA A MULHER NO
CALENDARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE IBIUNA

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito em
exercicio da Estancia Turistica de IbiGina, no uso das atribuicdes que lhe s&o
conferidas por lei,
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" FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
4) “.de Ibitina aprovou e ele sancionou & promulgou a seguinte lei:

¥

( i \ Art. 1° - Fica instituida a campanha "AGOSTO LILAS" no
g 4 calendario oficial do municipio de Ibiina, com o objetivo de promover a

conscientizagdo pelo fim da violéncia contra a mulher, a ser comemorada,
anualmente, durante todo o més de agosto, a divulgar, notadamente:
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Art. 2° - A campanha prevista nesta lei podera ser
realizada pelos diversos instrumentos disponiveis, como por meio de:

| - palestras;

Il - seminarios;

lll - rodas de conversas;
IV - caminhadas;

V - panfletagem.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

re

@ o JUSTIFICATIVA:
\

A presente propositura tem a finalidade de incluir no
Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Ibiiina a campanha 'AGOSTO
LlLASi'j, pretendendo com isso alertar a populagdo sobre a importancia da
prevengéo e do enfrentamento a violéncia contra a mulher.

A escolha do més de agosto coincide com o aniversario da
Lei Maria da Penha, que no Gltimo dia 7 de agosto, completou 14 anos de
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O objetivo da iniciativa & incentivar denGncias em casos de
agressdo contra a mulher — que podem ser fisicas, psicologicas, sexuais,
morais e patrimoniais, sendo parte do papel do Poder Publico a
implementagao de medidas de conscientizagao.

Na condigdo de representantes da sociedade temos o
dever de adotar postura proativa no combate a violéncia contra a mulher cujo
perfil de vitima esta presente em todas as classes sociais, independentemente
de nivel cultural, econémico, financeiro, raga ou credo.

s

O numero de casos de violéncia.contra a mulher e
feminicidio sdo assustadores e demandam a devida atengéo e reflexdo por
parte da sociedade, cabendo também ao legislativo municipal a iniciativa de
medidas de conscientizagao e enfrentamento dessa triste realidade.

Vale destacar que dados oficiais demonstram a elevagao
do nimero de casos de violéncia doméstica durante o primeiro semestre deste
ano de 2020 em decorréncia do confinamento imposto pelo combate a
pandemia de Corona virus.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 18 DE A

'VEREADOR ‘x | j{,@ﬁ/ s [\0

Vereador: ISMAEL MARTINS PEREIRA
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CERTIDAO: :
Certifico que o Projeto de Lei n2 232/2020 de autoria do
Vereador Ismael Martins Pereira foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 17 de agosto de 2020, e
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 232/2020
AUTORIA:- VEREADOR ISMAEL MARTINS PEREIRA

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS: E
EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL, E DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA.

O Vereador Ismael Martins Pereira apresentou para aprecia¢éo desta
Casa de Leis no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 18 de agosto de 2020 o
Projeto de Lei ne 232/2020 que ‘“Institui a Campanha ‘Agosto Lilas', de
conscientizagdo pelo fim da violéncia contra a mulher no calendario oficial do
municipio de lbiuna.”

A Comisséo de Justica e Redagdao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagédo regimental, pois a proposi¢éo tem o objetivo de instituir no
municipio de Ibiuna a campanha “Agosto Lilas”, no calendario oficial do municipio
com o objetivo de promover a conscientizagao pelo fim da violéncia contra a mulher, a
ser comemorada, anualmente, durante todo o més de agosto, com a divulgagso
notadamente da:- | - Lei n2. 13.104 de 09 de margo de 2015 — Lei do Feminicidio: e Il
- Lei n2. 11.340 de 07 de agosto de 2006 — Lei Maria da Penha, com a realizagao de
palestras, seminarios, rodas de conversas, caminhadas, panfletagem, nada
impedindo a deliberagéo pelo-Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
decorrentes da execugdo desta lei correrdo por conta de dotagbes préprias do
orgamento vigente, conforme o artigo 32. da proposigéo.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos, Seguranca Pubica e
Atividades Privadas; e de Educacdo, Saude, Assisténcia Social e Direitos das
Pessoas com Deficiéncia, quanto a sua competéncia, exaram parecer pela tramitagao
normal, pois o nimero de casos de violéncia contra a mulher e feminicidio sdo
assustadores e demandam a devida atergao e reflexdo por parte da sociedade,
cabendo também ao legislativo municipal a iniciativa de medidas de conscientizagao
e enfrentamento dessa triste realidade.

Ao Plenario que é soberapoém suas decisdes.

E o parecer. i
SALA DAS CO} S,/VEREADOR JOAQ MELLO, EM 08 DE
DEZEMBRO DE 2020. AW/
i"‘r / .
é’ PED! ka1 RREIR

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

-
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“Vereador Rubens Xavier de
Estadg de Sio Paulo

VICE-PRESIDENTE |
1SN ELﬁ’Aéal{N\ PEREﬂII{(A

MISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

| ‘C‘WJ’) ./LV" (4 ! v
CARLOS EDUARDO GOMES
MEMBRO

: DADES ADAS
DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

hﬂﬁ”ﬁﬁ:‘[g{z DEERMING

DA'COMISSAO DE CAGAO, SAUDE, _ASSISTENCIA
SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM DEF:(ZENC!
J .

4 : o L
- JUNIOR &%N PEDROSO DA SILVA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CERTIDAO:

. Certifico que na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 08 de
dezembro de 2020 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redacdo; Finangas e Orgamento; Obras,
Servigos Plublicos, Seguranca Publica e Atividades Privadas; e
Educagdo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia ao Projeto de Lei n2. 232/2020.

15 de/dezembrolde 2020, conforme anunciado no final da Ordem do
Dia ga 3 rdinaria do dia 08 de dezembro de 2020.
zembro de 2020.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO|PROCESSO LEGISLATIVO
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AUTOGRAFO DE LEI N° 257/2020

“Institui a Campanha “Agosto Lilas”, de conscientizagéao
pelo fim da violéncia contra a mulher no calendario
oficial do Municipio de Ibitina.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de |biina, no uso das
atribuicbes que the sédo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprovou e ele sancionou e
promulgou a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida a campanha “Agosto Lilas™ no
calendario oficial do Municipio de Ibiina, com o objetivo de promover a
conscientizagdo pelo fim da violéncia contra a mulher, a ser comemorada,
anualmente, durante todo o0 més de agosto, a divulgar, notadamente:
| —a Lei n° 13.104 de 09 de margo de 2015 — lei do
feminicidio;
Il —a Lei n° 11.340 de 7 de agosto de 2006 — Lei Maria
da Penha.
Art. 2° - A campanha prevista nesta lei podera ser
realizada pelos diversos instrumentos disponiveis, como por meio de:
| - palestras;
Il — seminarios;
lil - rodas de conversas;
IV — caminhadas;
"V — panfletagem.
Art. 3° - As despesas decorrentes da execuc¢io desta
Lei correrdo por conta de dotagbes préprias do orgamento vigente.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢gbes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 16 DE DEZEMBRO DE

2020.
PAULO CESARDIAS DE MORAES
~ PRESIDENTE
NTONIO REGINA/ "FHRMINO BHMES DE CAMARGO
1°. SECRETARIO 2°. SECRETARI




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima” N\
; Estado de Siio Paulo \D\\)
GABINETE
Oficio GPC n2. 367/2020 Ibitina, 16 de dezembro de 2020.

SENHOR PREFEITO:

SOPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 257/2020, referente ao Projeto de Lei ne. 232/2020
de autoria do Vereador Ismael Martins Pereira que “Institui a Campanha ‘Agosto
Lilas’, de conscientizagdo pelo fim da violéncia contra a mulher no calendario
oficial do municipio de Ibitina.”, aprovado na Sesséo Ordinaria realizada no dia
15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,
PAULO CESA DE MORAES
PRESIDENTE
AO EXMO. SR. :
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO "Qeex by AE?“"I/ e
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. — AUl

NESTA.
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, em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei n2
232/204C i elaporado o Autégrafo de Lei n2 257/2020,
hado através do Oficio GPC n°. 367/2020 de 16 de
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